Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010300020

20

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 9, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 03/01/2020, o servidor VALDEX DE JESUS
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1805945, do cargo de Diretor Geral pro tempore do campus Jequié,
código CD-2, para o qual foi designado através da Portaria nº 1.614, de 31/05/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 04/06/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 10, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 03/01/2020, o servidor WAGNER RIBEIRO DE
CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2628121, do cargo de Diretor Geral pro tempore do
campus Valença, código CD-2, para o qual foi designado através da Portaria nº 4.107, de
11/12/2018, publicada no Diário Oficial da União de 14/12/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 11, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 03/01/2020, o servidor DARILIO PIRES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1876595, do cargo de Diretor Geral pro tempore do campus Seabra, código CD-2, para o
qual foi designado através da Portaria nº 3.888, de 26/11/2018, publicada no Diário Oficial
da União de 04/12/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 12, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 03/01/2020, a servidora ALINE RITA PEREIRA
HOHENFELD, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº
1669357, do cargo de Diretora Geral pro tempore do campus Camaçari, código CD-2, para
o qual foi designada através da Portaria nº 1.903, de 27/06/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 12/07/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 13, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor FABÍOLO MORAES AMARAL, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1521611, para exercer o
cargo de Diretor Geral do campus Eunápolis, código CD-2.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo do cargo de Diretor Geral pro tempore
do campus Eunápolis, código CD-2, para o qual foi designado através da Portaria nº 2.808,
de 29/08/2018, publicada no Diário Oficial da União de 30/08/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 14, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor THIAGO NASCIMENTO BARBOSA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1784306,
para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Ilhéus, código CD-2.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo do cargo de Diretor Geral pro tempore
do campus Ilhéus, código CD-2, para o qual foi designado através da Portaria nº 1.312, de
01/09/2014, publicada no Diário Oficial da União de 02/09/2014.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 15, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor RUI PEREIRA SANTANA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
268304, para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Brumado, código CD-2.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo do cargo de Diretor Geral pro
tempore do campus Brumado, código CD-2, para o qual foi designado através da
Portaria nº 1.497, de 13/06/2017, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2017,
retificada em 23/06/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 16, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor EDUARDO OLIVEIRA TELES, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1737324,
para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Camaçari, código CD-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 17, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor ESLY CESAR MARINHO DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1536271,
para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Simões Filho, código CD-2.

Art. 2º - Em consequência, exonerá-lo do cargo de Diretor de Ensino do campus
Simões Filho, código CD-3, para a qual foi nomeado através da Portaria nº 923, de
03/04/2019, publicada no DOU de 09/04/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 18, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor GUSTAVO DA SILVA QUIRINO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1585688,
para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Barreiras, código CD-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 19, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor JEIME NUNES DE ANDRADE, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1852036,
para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Irecê, código CD-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 20, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor FELIZARDO ADENILSON ROCHA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1643081,
para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Vitória da Conquista, código CD-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 21, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora GENNY MAGNA DE JESUS MOTA AYRES, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1967734, para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Valença Tento, código CD-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 22, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor IVES LIMA DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1967734, para
exercer o cargo de Diretor Geral do campus Salvador, código CD-2.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo da função de Chefe do Departamento
Acadêmico de Matemática do campus Salvador, código FG-2, para a qual foi designado
através da Portaria nº 1.605, de 31/05/2019, publicada no DOU de 12/06/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 23, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000019/2020-53, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor NELSON DE SOUZA COSTA JUNIOR, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3626913, para exercer o cargo de Diretor Geral do campus Seabra, código CD-2.

Art. 2º - Em consequência, exonerá-lo do cargo de Diretor acadêmico do
campus Seabra, código CD-4, para a qual foi designado através da Portaria nº 1.599, de
31/05/2019, publicada no DOU de 12/06/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-03T00:13:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial